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Luen – innostun – kehityn! 
Perhelukudiplomilla tehoa ja intoa 
lukutaidon harjoitteluun
Perhelukudiplomi tarjoaa vanhemmille mallin lasten lukemisen harjoitteluun. Perhelukudiplo-
missa perheitä kannustetaan lukemaan päivittäin yhdessä esimerkiksi kahden viikon ajan sekä 
valitsemaan kirjallisuutta yhteisiin lukuhetkiin. Perhelukudiplomi on toimiva keino lukemisen te-
hoharjoitteluun, mutta sovellettavissa myös muuhun lukemista tukevaan harjoitteluun. Työtavan 
keskeisiä tavoitteita ovat lukemisen säännöllisyys, merkityksellisyys ja yhteisöllinen jakaminen. 
Ainutlaatuinen arvo on myös lasten ja vanhempien yhteisellä jaetulla lukukokemuksella sekä 
heidän välisellä keskustelulla yhdessä luetusta tekstistä.
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Perhelukudiplomi antaa vanhemmille 
konkreettisen tavoitteen
Suomalaisten lukutaidosta ollaan huolissaan. 
Tutkimusten (Leino ym. 2017) mukaan lukutai-
don taso on laskenut ja mm. tekstien tulkintatai-
doissa on paljon kehitettävää. Lapset tarvitsevat 
lukevien ihmisten malleja ympärilleen, jotta hei-
dän lukuintonsa voi kasvaa. Tässä vanhemmat 
voivat toimia loistavina lukukumppaneina. Van-
hempien asenteella ja esimerkillä on todettu 
olevan merkittävää vaikutusta lasten lukuintoon 
(Leino ym. 2017). Myönteiset lukukokemukset 
kehittävät tunne- ja vuorovaikutussuhdetta van-
hemman ja lapsen välillä sekä auttavat lasta 
rakentamaan omaa lukijaidentiteettiä (Aerila & 
Kauppinen 2019). 

Luku- ja kirjoitustaito kehittyvät yhdessä, 
toisiaan tukien. Lukuvalmiudet ovat taidon ke-
hittymisen taustalla, ja niistä päästään teknisen 
lukutaidon harjoittamiseen. Lukemisen suju-
voittamisen kautta edetään kohti ymmärtävää 
lukemista. Tavoitteena on saavuttaa monipuoli-
set tekstitaidot ja monilukutaito. Ymmärtävä lu-

keminen edellyttää erilaisten lukustrategioiden 
hallintaa. Se tarkoittaa esimerkiksi sitä, että 
osaa tehdä tekstin pohjalta päätelmiä. Näkö-
kulmien muodostaminen sekä tekstin kriittinen 
arviointi ja tulkinta tarvitsevat kehittyäkseen 
paljon harjoittelua. Lukutaidon kehittymiseen ja 
oppimiseen vaikuttaa taustalla oppilaan moti-
vaatio, oppimiskyky sekä tarkkaavuus ja oman 
toiminnan ohjaamisen taidot. (Aerila & Kauppi-
nen 2019; LUKILOKI-koulutus, 2020.) Näiden 
kaikkien osataitojen kehittämisen tukemiseen 
voidaan vaikuttaa perhelukudiplomilla, sillä lu-
kuharjoittelua tehdään aikuisen kanssa keskit-
tyen. Lukukokemuksesta keskusteleminen laa-
jentaa oppijan sanavarastoa ja kehittää ajatte-
lua, ikätasosta riippumatta. Lisäksi vanhemmat 
saavat arvokasta tietoa lapsensa lukutaidon ja 
ajattelun tasosta.

Perhelukudiplomi on kehitetty alakoulun 
luokkiin, jossa lukutaidon harjoitteleminen on 
tärkeää. Perhelukudiplomin tavoitteena on ko-
tien lukukulttuurin tukeminen, lasten ääneenlu-
kutaidon vahvistaminen, lukemiseen innostami-
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nen, monipuoliseen lukutaitoon kannustaminen, 
sanavaraston laajentaminen ja eri tekstilajeihin 
tutustuminen sekä niistä keskusteleminen ko-
tona. Perhelukudiplomi sopii lukemisen tehojak-
sona toteutettavaksi milloin vain, vaikka useam-
mankin kerran vuodessa. Sen voi sovittaa Luku-
viikon yhteyteen tai vaikka toteuttaa säännöllisin 
väliajoin. Itse sovelsin sen neljännelle luokalle 
sanomalehti -ja mediataitoviikkojen yhteyteen, 
jolloin luimme uutisia, pelejä, tubettajien juttuja 
ja nettietikettiä. Kun tehojakso on ohi, perheille 
voi antaa muistoksi perhelukudiplomin ja luo-
kassa pitää pienet lukujuhlat tai toimia muuten 
yhdessä asetetun tavoitteen mukaisesti. 

Lukeminen ja lukemaan opettaminen on 
haastavaa. Se vaatii lapselta sinnikkyyttä ja 
paljon treenaamista. Tämän päivän lapsille se 
edustaa aika hidasta ja työlästä toimintaa (var-
sinkin jos siinä on pulmia), joten innostamista 
tarvitaan. Perhelukudiplomi syntyi käytännön 
tarpeeseen lukemisen tehojaksoksi, tukemaan 
lasten äänen lukutaitoa ja monilukutaitoa. Tässä 
artikkelissa kerrotaan mikä perhelukudiplomi on 
sekä miten ja mihin sillä pyritään vaikuttamaan. 
Lisäksi kerrotaan kokemuksia opettajan, lasten 
ja vanhempien näkökulmasta toteutetun jakson 
pohjalta.

Perhelukudiplomin toimintatapa
Perhelukudiplomi on lukemisen tehojakso, jossa 
suurin lukemistyö tehdään kotona vanhempien 
kanssa. Keskeisenä ideana on luoda yhteisiä 
lukuhetkiä perheiden arkeen ja sitouttaa myös 
vanhempia lasten lukutaidon kehittymisen tuke-
miseen. Nyt korona-aikana monet vanhemmat 
ovat päässeet kokemaan läheisesti lasten etä-
kouluarkea ja tukeneet lasta oppimisessa. Moni 
on ilmaissut halukkuutensa osallistua edelleen 
lapsen koulutyön tukemiseen, mutta eivät oikein 
tiedä, kuinka se olisi mahdollista (Lerkkanen 
2021). Perhelukudiplomi tarjoaa tähän yhden ta-

van. Lisäksi vanhempien on hyvä saada oikeaa 
tietoa lasten lukutaidon kehittymisestä ja tasos-
ta. 

Perhelukudiplomin keskeinen tavoite on li-
sätä lasten ääneen lukemista kotona. Ääneen 
lukeminen on tärkeää lukemisen sujuvuutta 
tavoiteltaessa, eikä koulussa lukemiseen käy-
tettävä aika riitä. Perhelukudiplomissa perheitä 
kannustetaan lukemaan tehostetusti yhdessä 
kahden viikon ajan päivittäin. Päivittäinen lu-
kuhetki voi kestää esimerkiksi 15 minuuttia, 
mutta tiukkaa aikarajaa on turha laittaa. Jokai-
nen lapsi on taidoiltaan yksilöllinen ja keskus-
telu luetusta voi joskus viedä enemmän aikaa. 
Vartti yhteistä aikaa tärkeän tehtävän tiimoilla 
kuitenkin löytynee jokaisesta perheestä eikä 
se sekoita perheiden muita rutiineja. Kahden 
viikon tehojakson aikana ehtii lukea paljon ja 
lukuhetkille opitaan järjestämään oma aikansa. 
Lukuhetkien lukumateriaali voi olla monenlaista 
ja sen voi vaihtelevasti valita lapsi, lapsi yhdes-
sä aikuisen kanssa tai materiaali voidaan antaa 
koulusta. Luettavan materiaalin valitseminen 
luo monesti motivaatiota harjoitteluun (Aerila & 
Kauppinen 2019). 

Lukumateriaalien valintaa on hyvä ohjata 
niin, että perheet tutustuvat tehojakson aikana 
kirjallisuuteen monipuolisesti. Ohjeena voi olla 
valita lukuhetkiin luettavaa eri tekstilajeista.  Eri 
tekstityyppien monipuolinen lukeminen kehit-
tää parhaiten lukutaitoa. Myös lukuinnostuksen 
lisäämisen edellytys on, että luettavat tekstit 
ovat vaihtelevia, ne kiinnostavat lapsia. (Leino 
ym. 2017.) Eri perheiden tekstilajivalinnat voivat 
vaihdella paljonkin, sillä kaikki tekevät valinnat 
omien tarpeidensa mukaan. Perhelukudiplo-
miin sopivia lukumateriaaleja ovat esimerkiksi 
sarjakuvat, lehdet, kotoa löytyvät aikakaus-, 
digi- ja mainoslehdet, elokuvien tekstitykset, 
ohjeet, reseptit, erilaiset uutiset ja oppimate-
riaalit sekä kaunokirjallisuus tekstikatkelmis-
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ta runoihin ja kokonaisiin kirjoihin. Nykyiseen 
opetussuunnitelmaan (Opetushallitus 2014) on 
kirjoitettu monilukutaidon opettaminen ja oppi-
minen. Luettava materiaali voi siis olla hyvinkin 
monipuolista, sillä mielenkiinto lukemiseen löy-
tyy ja syttyy kokeilemalla erilaisia tekstejä ja tyy-
lejä. Parasta on joka tapauksessa lukuhetkien 
yhteisöllisyys ja merkityksellisyys sekä yhteinen 
lukukokemus.

Perhelukudiplomin eli lukemisen tehojak-
son tavoitteena on, että keskustelut luetusta ja 
lukemisen aikana herättäisivät lapsissa mielen-
kiintoa lukemiseen ja antaisivat vanhemmille kä-
sitystä lapsen lukutaidon tasosta. Keskustelun 
liittäminen osaksi lukemisharjoitusta vahvistaa 
lukutehtävän merkityksellisyyttä. Lisäksi lukuteh-
täviä kannattaa työstää eteenpäin erilaisin kei-
noin koulussa. Mukava tapa jatkaa kodin luku-
hetkeä koulussa on lukukokemuksen jakaminen 
toisten kanssa pienissä ryhmissä tai koko luokan 
kanssa. Luokassani tämä koettiin tärkeänä het-
kenä ja luetuista aiheista syntyi mukavia kes-
kusteluja. Oppilaat olivat aidosti kiinnostuneita 
kuulemaan, mitä toiset olivat lukeneet. Luokan 
yhteisen lukutavoitteen määrittäminen voi lisätä 
kiinnostusta lukutehtävään. Oppimista tapahtuu 
aivan huomaamatta! 

Vanhempia kannattaa motivoida 
perhelukudiplomitoimintaan 
tarjoamalla tietoa
Lukemisen tehojaksossa kaikki ovat tärkeitä: 
vanhemmilla, lapsella ja opettajalla on kaikilla 
oma roolinsa, jotta tehojaksosta saa parhaan 
mahdollisen hyödyn. Vanhemman tulee huo-
lehtia, että ääneenlukuhetki toteutuu päivittäin 
tehojakson aikana. Tämä tarkoittaa, että myös 
vanhempien tulee keskittyä ja varata aikaa lap-
sen lukemisen kuuntelemiseen ja luetusta kes-
kustelemiseen. Tärkeintä on, että vanhempi 
kannustaa jaksamaan ja iloitsee onnistumisis-
ta yhdessä lapsen kanssa. Lapsen tehtävänä 
puolestaan on osallistua yhdessä vanhemman 
kanssa innokkaasti sekä lukuhetkeen että luku-
materiaalin valintaan. Lisäksi lapsi valmistautuu 
kertomaan lukemastaan luokassa seuraavana 
päivänä opettajan ohjeen mukaan. 

Opettajan kannattaa kertoa sekä lapsille että 
vanhemmille perhelukudiplomijakson tavoitteista. 
Kaikille lapsille ei esimerkiksi ole ihan itsestään 
selvää, että lukuhetkeen pitää keskittyä ja rau-
hoittua tai että lukuhetki voi olla kiva yhteinen 
hetki vanhemman kanssa, vaikka kyseessä on 
koulutehtävä. Jotta kodeissa lukuhetket alkavat 
muuttua rutiineiksi, täytyy toimintaan varata myös 
koulussa aikaa. Jokaisena tehojakson päivänä on 
varattava riittävästi aikaa lukuhetkistä keskuste-
lemiseen ja lukukokemusten jakamiseen. Teho-
jakson aikana lukuhetkiin kannattaa panostaa 
myös koulussa ja mallintaa lapsille erilaisia tapoja 
lukea: voi lukea parin kanssa, ryhmässä tai koko 
luokka voi lukea kuorolukuna. Tärkeää on, että 
myös koulussa luetaan ääneen. Joillekin ryhmille 
hyvänä motivaattorina toimii koko luokan yhteinen 
lukutavoite esimerkiksi lukukalenterin muodossa.

Monia perheitä auttaa seurantalomakkeen 
täyttäminen. Lukemisen seurantalomake voi olla 
muodoltaan hyvinkin monenlainen, niitä voi tehdä 
myös itse. Se voi olla taulukkomalli tai esimerkik-

Perhelukudiplomin toimintavat

• Yhdessä ääneen lukeminen

• Päivittäin vähintään 15 min 

• Tehojakson kesto 2 viikkoa

• Tekstin valitsee lapsi tai lapsi yhdessä 
aikuisen kanssa kotona tai teksti on 
valittu koulussa
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si Sytytä lukukipinä -kirjasta (Aerila & Kauppinen, 
2019) löytyvä lukukalenteri. Lukukalenteri on toi-
miva varsinkin pienille lukijoille. Siinä sovitun ajan 
mukainen lukeminen ja keskustelu merkitään yh-
dellä “palluralla” kuljettavaan reittiin. Vanhemmat  
kuittaavat merkinnän. Näin tehdään näkyväksi 
lapselle lukemisharjoittelua ja siinä edistymistä. 
Koulussa luettu aika merkitään myös kalenteriin. 
Lapsi kasvaa taitavammaksi ja monipuolisem-
maksi lukijaksi ja oppii huomaamaan, että hänel-
lä on tällä matkalla tukijoita. 

Perhelukudiplomitoimintaan kannattaa mo-
tivoida tarjoamalla vanhemmille tietoa ääneen 
lukemisen tärkeydestä ja lukutaidon kehittymi-
sen vaiheista. Lukutaito ei ole vielä opittu, kun 
osataan yhdistää äänteitä sanoiksi. Tulkitsevan 
lukutaidon kehittyminen on hidasta ja vaatii har-
joittelua. On hyvä antaa vanhemmille kirjalliset 
ohjeet perhelukudiplomitoiminnasta lukuhetkien 
toteuttamisen tueksi.

Lopuksi 
Lukemisesta tulee tehdä monipuolisesti moti-
voivaa, kouluvuosien alusta asti, sillä panosta-
minen lukemiseen kannattaa aina. Lapsen luku-
taito ja itsetunto kehittyvät merkityksellisten ja 
positiivisten oppimiskokemusten kautta (Aerila 

& Kauppinen 2019, 10–11). Lukemisen tehojak-
son aikana jokainen saa henkilökohtaista huo-
miota ja palautetta lukemisesta sekä koulussa 
että kotona. Perhelukudiplomi-mallilla lapsen 
lukutaidon kehittymistä voidaan tukea monipuo-
lisesti ja lisätä intoa lukemiseen.

Luokkani perheet täyttivät tehojakson lopus-
sa itsearvioinnit. Palautteen perusteella perhelu-
kudiplomi toimii lukutaidon kehittämisen mene-
telmänä, mutta edellyttää kaikkien osapuolten 
sitoutumista ja yhteistä ymmärrystä toiminnasta. 
Lisäksi tehojaksosta kannattaa ilmoittaa perheil-
le etukäteen, jotta aikuiset osaavat järjestää te-
hojakson ajaksi aikaa perheen lukemiselle. Kai-
kille perheille tämä ei ollut helppoa. Suurin osa 
palautteesta oli positiivista ja tämän kaltaisia 
tehtäviä toivottiin perheisiin lisää sekä vanhem-
pien että lasten mielestä. Kaikkein parhaana oli 
koettu yhteiset hetket ja keskustelut. Niistä oli 
opittu nauttimaan.

Luettu materiaali vaihteli perhekohtaisesti, 
mutta oli kokonaisuutena monipuolista ja kuvasti 
lasten ja perheiden mielenkiinnon kohteita. Kou-
lussa yhteiset keskustelut olivat vilkkaita. Koke-
muksen perusteella voidaan väittää, että perheitä 
kannattaa sitouttaa enemmänkin lasten opiske-
lun tukemiseen. Yhteiset, merkityksellisinä koetut 
hetket ovat niitä, joissa opitaan parhaiten.
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Perhelukudiplomin toimintavat

• Kotiin tietoa lukemisen merkityksestä

• Ohjeet kotilukemisen raportoimisesta

• Lista tekstilajeista, joita voi lukea

• Edistymisen seurantalomake

• Opettajalle linkkivinkkejä luokkaan ja 
vanhempainiltaan

• Perheitsearviointi jakson lopuksi

https://ktl.jyu.fi/fi/julkaisut/julkaisuluettelo-1/julkaisujen-sivut/2017/PIRLS 2016 RAPORTTI.pdf
https://ktl.jyu.fi/fi/julkaisut/julkaisuluettelo-1/julkaisujen-sivut/2017/PIRLS 2016 RAPORTTI.pdf
https://lukiloki.jyu.fi/2020/03/13/luku-ja-kirjoitustaidon-kehityksen-jatkumo/
https://lukiloki.jyu.fi/2020/03/13/luku-ja-kirjoitustaidon-kehityksen-jatkumo/



